
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

                                   
HOTĂRÂREA nr. 24 din 28.03.2019 

privind preluarea autorizaţiei de taxi cu indicativul 021    
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 28 martie 2019;  

Având în vedere :  
- Memoriul depus de către domnul Stănescu George Lucian prin care solicită preluarea 

dreptului de a exercita activitatea de taxi dobândită în anul 2005 de Stănescu H. 
Gheorghe (decedat în 11.11.2018);   

- Referatul Compartimentului transport public local înregistrat sub nr. 9849 din 22.03.2019 
prin care se supune spre analiză şi decizie Memoriul privind preluarea dreptului de a 
exercita activitatea de taxi de către fiul titularului – domnul Stănescu George Lucian;   

- Expunerea de motive a primarului prin care se propune spre aprobare preluarea 
autorizaţiei de taxi cu indicativul 021 deţinută de domnul Stănescu Gheorghe (decedat) 
de către fiul acestuia, Stănescu George – Lucian;  

- Prevederile art. 2, art. 9 din Legea nr. 38 / 2003 privind transportul în regim de taxi şi în 
regim de închiriere, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Raportul Serviciului Juridic, Administraţie Publică nr. 9862 din 22.03.2019 prin care se 
propune atribuirea autorizaţiei taxi cu indicativul 021;  

- Avizul comisiilor de specialitate nr. 3 şi 5 ale consiliului local;  
 În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă preluarea autorizaţiei de taxi cu indicativul 021 deţinută de 
domnul Stănescu Gheorghe (decedat) de către fiul acestuia, Stănescu George – Lucian, în 
condiţiile prevăzute de legislaţia în vigoare.  

Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Tehnică şi Urbanism – Compartiment Transport Public Local şi Serviciul Juridic, 
Administraţie Publică.   

Art. 3. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş, Direcţiei 
Tehnice şi Urbanism – Compartiment Transport Public Local şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 

 

Municipiul Câmpulung, 2019  
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,   
Gheorghe SÎRBU Contrasemnează,    

Secretar 
Ramona Simion 


